Hac sententia cat absurdula et laxet haeresi lutheranæ. Aut enim Lutherus omne opus suum esse peccatum mortale, sed per Dei misericordiam et

Ottob. 1004, f. 163

**nec avertit ab ultimo fine et facit hominem Dei inimicum et corruptum ultam spiritualem quae caritas est.** [Sic, i. e. con este repetición]. Veniale vero non est contra caritatem, nec avertit ab ultimo fine. Et hoc est dicere quod mortale est contra fidem [sic pro: finem], veniale vero non.

Quarto ostenditur in hac quaestione, quod mortale ex genere differt specie a veniali ex genere. Nam mortale ex genere est illud quod habet obiectum quod ex se repugnat caritati; veniale vero ex genere est illud quod habet obiectum quod de se non repugnat caritati, ut loqui verbum ociosum. Differunt ex parte obiecti; ergo differunt species.

Ottob. 1022, f. 204

**fides in Christum Dominum sua imputari ad peccatum sed ad iustitiam.**

Itaque veritas est quod peccata sunt aliqua quae de eo extinguant caritatem, alia quae de eo non extinguntur.

Probatur: nam si omne peccatum esset de se mortale, cum non habemus revelationem factam quod per Dei misericordium sit factum veniale, omne peccatum esset mortale secundum legem, quod est hereticum. 2.º implicat contradictionem quod Deo non displiceat peccatum; ergo implicat quod Deo non displiceat quantum eius conditio promeretur. 3.º si peccatum mortale per Dei misericordiam potest imputari ad veniale; ergo potest id quod est peccatum mortale imputari ad iustitiam: quod est laevi heresi lutheranae.

Ad primum argumentum in contrarium: poena proprie dicta Deus non potest punire peccatum veniale poena aeterna. Potest tamen Deus sua potentia hominem habentem peccatum veniale mittere in gehennam, sed hoc non esset poena pro culpa. Ad secundum quod in inferno punitur peccatum veniale poena aeterna respectu [?] status et subiecti quod est extra statum satisfaciendi. Ad tertium quod nulla culpa est remissibilis positive; nulla enim vindicat sibi remissionem, quia nulla ponit principium remissionalis, quod est caritas. Sed culpa venialis dicitur secundum se remissibilis negative, quia non dissipat caritatem. Culpa vero mortalis est irremissibilis positive, quia contrariatur caritati. Ad quartum quod malum culpe et malum poenae sunt diversarum rationum et ideo nequeunt commode comparari. Unde minima culpa excedit in malitia omnem poenam licet sit poena infinita: qui propter [? quo probatur?] poena non debet correspondere culpe secundum quantitatem, sed secundum proportionem, ut sicut peccatum mortale quod est offensa gravis meretur poenam gravem, ita veniale quia est offensa levem atque temporalem.

Quarto habetur ex hac quaestione, quod peccatum mortale ex genere suo distinguitur specie a veniali ex genere suo. Peccatum mortale ex genere suo est quando voluntas fertur in obiectum quod repugnat caritati Dei vel proximi: veniale ex genere suo, quando voluntas fertur in obiectum quod

Ottob. 1003, f. 163

In hoc significatur esse aliquot [sic] peccatum mortale et veniale quae non differunt specie, sicut furtum parvum et magnum. Furtum enim parvum ex suo genere mortale est, efficitur vero veniale ex levitate materiarum.

Quinto ostenditur quomodo veniale sit dispositio ad mortale cum impedit servare caritatem et facit hominem tepidum et vecordum, de quo Augustinus sermone 4 De Igre Purgatorii et 21 De Civit. e. 27, Hieron. in Epistula ad Thesiphontem et in Epitaphio Nepotiani. Chrysostomus sermone de levium peccatorum periculis, 5 tomo.

Sexto ostenditur quomodo peccata venialia licet multiplicentur in infinitum non efficiunt onus mortale. Nam mortale et veniale differunt in infinitum; ergo in invicem transire non possunt. Probatur antecedens: nam mortale meretur poenam aeternam, veniale vero temporalem. Rursus, mortale avertit a Deo et meretur privationem gratiae; veniale vero non avertit a Deo nec meretur privationem gratiae. 2.<sup>a</sup> ea quae differunt specie in invicem transire non possunt; sed mortale et veniale differunt specie ut supra; ergo etc. 3.<sup>a</sup> privationes diversae non posse in invicem transire: surditas non potest transire in exercitatem; sed mortale et veniale sunt diversae privationes; ergo, cito. (L 163v) 4.<sup>a</sup> veniale et mortale habent mag-

Ottob. 1022, f. 204

de se non repugnant caritati Dei et proximi, ut verbum ociosum, etc. In quo significatur quod peccatum mortale et veniale aliquando sunt eiusdem speciei, ut furari multum vel parvum; sed furari parvum non est veniale ex genere suo et ex obiecto, sed ex levitate materiarum.

Quinto habetur quod peccatum veniale est dispositio ad mortale. Exceptum enim fervorem caritatis et lauit homines tepidos, quod Deus solet evocare. Vide de hac re Agustinus sermone 4 De Igre Purgatorii et 21 De Civit. e. 27. Caetanus supra, art. tertio huius questionis.

Sexto habetur quod peccata venialia licet in infinitum multiplicentur, nunquam efficiunt onus mortale. Probatur: non ea que in infinitum dissent in invicem transire non possunt; sic mortale et veniale; ergo. Minor probatur: Non peccatum mortale meretur poenam aeternam, veniale temporalem. Item: Mortale est priuatio ultimi finis; veniale priuatio [?] non deperdit ultima finis.

2.<sup>a</sup> ea que differunt specie in invicem transire non possunt; sed peccatum mortale et veniale sic; ergo. 3.<sup>a</sup> diversae privationes in invicem transire non possunt, ut surditas non potest transire in exercitatem; sed mortale et veniale sic; mortale enim est priuatio ultimi finis; veniale deordinatio legis circa media; ergo. 4.<sup>a</sup> peccatum mortale et veniale habent

Oriob. 1004, f. 163 v

nitudinem diversarum rationum; ergo venialia non possunt efficere unum mortale, sicut neque numerus non [sic] potest facere lineam, neque linea corpus. Antecedens vero probatur: quia magnitudo peccati mortalis consistit in aversione ab ultimo fine, qui Deus est; magnitudo vero peccati venialis consistit in deordinatione a mediis, non in aversione a Deo.

5.<sup>o</sup> peccata venialia non diminuant caritatem; ergo neque efficiunt peccatum mortale. Antecedens demonstratur a d. Thoma II. II, q. 24, a. 10.

Sed contra istam sententiam sunt varia argumenta: 1.<sup>o</sup> malitia peccati mortalis finita est; ergo per multa peccata venialia exaequari valet. 2.<sup>o</sup> Augustinus, cuius sententia refertur De Poenitentia, dist. I, canone Tres scilicet, ait expresse quod multa peccata venialia aggravant animam sicut unum grande peccatum; supra quem textum dicit Glossa quod multa venialia efficiunt unum mortale. 3.<sup>o</sup> si famulus furetur a domino suo singulis diebus triquetum in centum diebus efficitur mortale, nam infert grave damnum suo domino; sed haec fura sunt minutissima et tantum venialia; ergo. 4.<sup>o</sup> si quis promisit per votum se daturum singulis diebus alieni hospitali tantum assem unum, si per annum non solvit, peccat mortaliter, nam infertur grave damnum hospitali. At fractiones huius voti singulis diebus sunt venialia.

Respondeo ad primum quod malitia mortalis peccati quoadmodum infinita est, nam avertit a Deo, infinito bono. 2.<sup>o</sup> dico quod non sunt

Oriob. 1022, f. 204

magnitudinem diversarum rationum; ergo licet peccatum veniale multiplicetur in infinitum nunquam efficit unum mortale. Consequentia probatur: nam numerus nunquam facit lineam, sunt enim magnitudines diversarum rationum. Antecedens probatur: nam magnitudo peccati mortalis consistit in aversione ab ultimo fine; magnitudo peccati venialis in deordinatione circa media, non in aversione a Deo. Cum vero peccata venialia non diminuant caritatem, ut constat ex suffragio omnium theologorum; ergo non tollunt caritatem.

Sed contra istam sententiam argumentatur sic: 1.<sup>o</sup> malitia peccati mortalis finita est; ergo per multiplicationem peccatorum venialium (I. 204v) tandem poterit exsequari, quod in aliis rebus naturalibus facile animadvertere est. 2.<sup>o</sup> d. Augustinus, et refertur eius sententia De Poenitentia, dist. I., canone Tres, ait quod multa peccata venialia aggravant et opprimunt animam ut unum mortale. Et ita Glossa super illud canon. Et hinc fortassis ortum habet quod dicit vulgus quod septem peccata venialia efficiunt unum mortale. 3.<sup>o</sup> si famulus furetur a domino suo cotidie unum triquetum per centum dies, certe erit peccatum mortale, nam infert grave damnum suo domino; sed haec minutissima fura sunt peccata venialia; ergo. 4.<sup>o</sup> si quis voto promisit se daturum pauperi dipondium singulis diebus, si per annum integrum non solvit, certe est peccatum mortale, nam infert grave damnum pauperi; tamen ista peccata sunt venialia; ergo. Ad primum quod malitia peccati mortalis est quoadmodum infinita et alterius

Otrab. 1004, f. 163 v

eiudem rationis et idem licet peccata veniales multiplicentur in infinitum non possunt sequari unum mortale. Sed est advertendum quod d. Thomas art. 4 huius quaestioonis aperte dicit quod poena debita peccato mortali habet proportionem cum poena debita pro peccato veniali, quum utraque est finita et utraque poena ignis. Ex quo infert Caetanus quod tot possunt esse peccata veniales ut sit maior poena ignis quam poena mortalis. Sed haec sententia falsa est. Et dicendum est quod istae poenae sunt proportionabiles quantum ad detentionem, quum peccatum veniale in interno punitur poena aeterna. Ceterum quantum ad dolorem non proportionantur; cum enim maior dolor maiori peccato debet correspondere et peccato mortali et veniali (l. 164) nulla sit proportio, dolores non sunt proportionabiles. Ad secundum respondet quod peccata veniales aggravant quum disponunt ad mortale. Glossa vero stulta est et non meretur responsionem. Ad tertium respondet quod ille servus tenetur sub peccato mortali restituere illam sumnam pecuniae licet in furtis minutissimis non peccaverit nisi venialiter. Et tenetur respondere ad sententiam excommunicationis non ratione peccati, sed ratione damni gravis illati; sicut qui vendemus vineam tenetur restituere, licet singuli non peccaverint nisi venialiter. 2.<sup>o</sup> respondet quod si iste famulus in principio proposuit furare grandem minutatam in principio peccavit mortaliter, quia in principio voluit dare grave damnum domino suo. 3.<sup>o</sup> respondet quod licet in istis furtis minutissimis famulus iste non peccavit nisi venialiter, nihilominus quando incipit materia gravis

Otrab. 1022, f. 204 v

rationis; quapropter peccata veniales in infinitum multiplicata nunquam exaequant. Sed est hic notandum quod d. Thomas art. 4 huius quaestioonis ait quod poena debita pro peccato mortali et pro peccato veniali sunt proportionabiles; utraque enim est finita et poena ignis. Contrarium dictum supra, hoc art., convicti quod aliqui poena peccati venialis exaequaret peconom peccati mortalis. Licendum est quod poena quantum ad detentionem est proportionabilis, aliquo non haberet proportionem. Ad secundum quod multa peccata veniales aggravant secundum animam dispositionem qua disponunt ad peccatum mortale. Ad Glossam, quod est stulta. Ad tertium quod ille famulus tenetur restituere illam sumnam pecuniae sub peccato mortali licet nungunum peccasset nisi venialiter. ut si haberet illam in deposito. Atque [?] etiam tenetur respondere ad sententiam excommunicationis ac super aliud delictum feratur; sicut scholastici qui vineam vendemus tenentur respondere ad sententiam excommunicationis nisi [sic] non peccaverint nisi venialiter. 2.<sup>o</sup> quod si iste famulus statuit a principio furare grandem minutam pecuniae minutatam a principio peccavit mortaliter, non a principio habuit intentionem peccandi mortaliter. 3.<sup>o</sup> quod quaque multitudo peccatorum venialium nunquam sit mortale, nihilominus quando incipit esse grandis pecuniae summa in furtu, ille actus licet si acceptio ubius modis est peccatum mortale; non quia multi-

## Ottob. 1004, f. 164

quae sufficit ad mortale furtum, actus ille licet sit unius anni est peccatum mortale, non quidem quia venialia efficiunt mortale, sed ratione materiae, quum in illo actu datum est grave damnum quod prius datum non fuit. Ad quartum idem dicendum est.

Pro maiori declaratione nota quod peccatum veniale potest fieri mortale multipliciter: 1.<sup>o</sup> quando constituitur in eo linea ultioris. 2.<sup>o</sup> quando ordinatur ad mortale. 3.<sup>o</sup> quando fit ex gravi contemptu. 4.<sup>o</sup> quando disponit ad mortale et paratur grave periculum ad committendum mortale. 5.<sup>o</sup> quando fit veniale contra conscientiam definitivo indirentem eoso peccatum mortale et vehementer dubitantem et habentem plura argumenta quod sit mortale.

## Ottob. 1022, f. 204 v

plicata venialia faciant mortalia, sed quia in illo opere datur grande detrimentum quod antea non erat datum et sufficiens ad peccatum mortale. Ad quartum respondetur eisdem solutionibus.

Circa hanc sententiam adverte quod peccatum veniale potest fieri mortale ex parte operantis et hoc dupliciter: 1.<sup>o</sup> modo constituendo finem ultimum in peccato veniali. 2.<sup>o</sup> ordinando illud ad mortale. Similiter peccatum mortale ex genere potest fieri veniale ex parte operantis scilicet propter imperfectam deliberationem. Rursus potest fieri peccatum veniale ex levitate materiae, ut furare unum assem. Item adverte quod peccatum mortale non fit veniale per additionem culpaे vaginatis, ut cum quis fornicatur propter inanem gloriam. Sed quero: quando quis fornicatur propter inanem gloriam, illud peccatum veniale fit mortale? Videtur quod sic, nam ille constituit ultimum finem vanam gloriam; ergo est peccatum mortale. Probatur antecedens: ille namque constituit ultimum finem in aliqua re quando propter eius amorem avertitur a Deo; sed iste propter inanem gloriam fornicatur et avertitur a Deo; ergo. Item: appetitio inania gloriae est circa peccatum, ergo et peccatum. Sed pro parte negativa sunt maiora argumenta: 1.<sup>o</sup> nemo dat quod non habet; sed illa inania gloria non habet malitiam mortalem; ergo. 2.<sup>o</sup> causa non est minor suo effectu; sed vana gloria est peccatum veniale; ergo non potest efficere mortale. 3.<sup>o</sup> si vana gloria in hoc casu esset peccatum mortale, sequitur quod qui furatur propter alendam uxorem gravius peccaret quam qui libidine furandi. Probatur consequentia eisdem argumentis: nam constituit ultimum finem in amore uxoris et amor iste est causa peccati mortalis. 4.<sup>o</sup> Finis non accipit bonitatem aut malitiam a medio, quin potius medium a fine; ergo illa vana gloria quae est finis, non efficitur peccatum mortale ex fornicatione. Haec sententia negativa videtur mihi verior, quam supra approbavit. Quamquam istae sententiae quae videntur contrarie possint habere reconciliationem; quando enim inania gloria sit causa totalis et efficax fornicationis est peccatum mortale; ceterum, quando non est causa totalis, sit veniale.

Q. 89...

## ANONIMO I Y II

Ottob. 289. Cf. Euseb., Pat. Rel. 8[1929] 326. Precioger, TheolRev 29[1930] 56.

Están escritos con diversa letra (Por esta razón los hemos separado). La caligrafía y redacción del Anónimo II son excelentes.

Perseguían fieramente a la Escuela Salmantina. ¿A qué asistir? No es fácil determinarlo. Pueden hay, que recuerden a Santillayor, otras a Salto, muchas a Vitoria... Por sólo citarla interna, no parece imposible poder derivarla de ésta, dado la semejanza que hay entre las ideas y el tono de ambas autores. Como no tenemos ningún criterio externo, preferimos no avanzar ninguna hipótesis.

## A N O N I M O I

III, q. 72, a 5 Ottob. 289, l. 111v

**Circum divisio peccatorum quao est secundum reatum  
diversificat speciem**

*Sed quis questionis est utrum peccata differant species secundum poena aut reatus qui ipsis debentur.*

Ad hoc est conclusio prima divi Thomae: *Quod peccatum veniale et mortale non possunt differre specie per poenas, quia poena est quid posterior ad culpam.*

2.<sup>a</sup> conclusio est: *Quod peccatum veniale non tollit principium legis [sic, pro: vitac] aeternae, etc; ergo non tollit caritatem.*

Circa primam conclusionem dubitatur: *Quia ex eo cognoscitur aliquod peccatum esse veniale quia dignum est solum poena temporali; et ex eo cognoscitur mortale, quia dignum est poena aeterna; ergo differunt penes poenas.* 2.<sup>a</sup> si auferatur poena ab ipso peccato auferatur etiam ipsa culpa; et illa posita, ponitur culpa; ergo in tantum sunt connexa poena et culpa quod si differunt etiam penes poenam.

Communiter [? contra?] Ductores in hoc loco allegato teneant quod peccata differunt secundum poenas em debitas. Sed profecto argumentum

divi Thomae violetur manifeste convineat ad oppositum. Quare illi adhaerendo ad argumenta in contrarium facili responderetur:

Ad primum nego consequentiam, quia illud est a posteriori, nos autem inquirimus causam quidditatis specificae; et illa, ut constat, debet sumi a priori.

Ad secundum etiam nego consequentiam, quia licet poena et culpa sint sic connexae quod non stat culpam esse sine poena, est quid consequens ad culpam, quare penes illam non debet sumi species; sicut penes risibilitatem non sumitur species hominis licet sit connexa cum animalitate.

Circa eaudem conclusionem dubitatur: Utrum veniale et mortale differant specie et qualiter differant. Ad hoc respondetur quod veniale et mortale possunt dupliciter comparari: uno modo in ordine ad idem obiectum, ut furtum denarii et furtum unius ducati. Et hoc modo respondetur quod veniale et mortale sunt eiusdem speciei in esse moris licet non eiusdem gravitatis, nam ita bene est furtum unius denarii sicut unius ducati, licet non tam grave. Secundo modo possunt comparari in ordine ad diversa obiecta, ut mendacium iocosum et adulterium. Et illo modo differunt specie penes ubique.

Ultimo dubitatur circa secundam conclusionem: Circa peccatum veniale sit contra legem Dei. Et probatur pars affirmativa: non mentiri iocose est peccatum veniale et est contra praeceptum divinum scilicet: Non falsum testimonium dices. Item: furare in parvo quantitate est peccatum veniale et tamen est contra illud praeceptum: Non furtum facies; ergo.

S. Thomas q. 78, a. 9, et q. 88, a. 10 ad primum dicit quod peccatum veniale non est contra legem aeternam (l. 112) contra legem aeternam, sed praeter legem. Haec sententia probatur evidenter. In ea sententia peccatum veniale non tollit caritatem; ergo non tollit nec est contra legem divinam. Antecedens autem patet: quia peccatum veniale bene stat cum dilectione Dei obedientiali.

Et ad argumentum, concedo antecedens et nego consequentiam: quia licet veniale sit prohibitum per praeceptum, non prohibetur tanquam quid contraveniens et repugnans praecepto sicut mortale, sed tanquam impedivum et retardativum illius et disponens ad oppositum preceptum.

111, q. 88, a. 1 Ottob. 289, l. 143

### Utrum veniale peccatum convenienter dividatur contra mortale

Ad hoc d. Thomas supponit quod peccatum mortale dicitur metaphorice mortale ad similitudinem morbi mortalis, quia sicut morbus mortaliter infert mortem per hoc quod tollit principium vitae, sic peccatum mortale infert mortem per hoc quod fert mortem vitae spiritualis tollendo principium talis vitae spiritualis, quod est gratia. Quo supposito Doctor respondebat affirmative et clare. De hac conclusione superius diximus et abunde contra haereticos qui teobant nullum esse peccatum veniale.

Inter Doctores catholicos Gerson in quodam tractatu De Vita Spirituali dicit quod omne peccatum de eo est peccatum mortale et meretur poenam aeternam, sed ex divina misericordia taxatur et limitatur ad poenam temporalem. Almain in Moralibus q. 23, putat istum modum probabilem esse. Dicit etiam esse conformem doctrinæ Sancti Thomae in quaestione praecedenti. Probatur: quia peccatum veniale punitur in inferno poena aeterna; ergo signum est quod peccatum veniale de eo meretur poenam aeternam. 2.<sup>o</sup> probat quia peccatum veniale est maius malum quam quodcumque malum poenae etiam in infinitum; ergo peccatum veniale est malum infinitum et per consequens meretur poenam infinitam. 3.<sup>o</sup> arguit quia si aliquis transgredieretur praeceptum praelati de re levi esset peccatum mortale; ergo cum peccatum veniale sit transgressio legis divinae sequitur quod a fortiori erit mortale.

Argumentatio istorum falsa est et satis dissona sacri Litteris. Et patet 1.<sup>o</sup> ex illo testimonio Pauli tam citato I ad Cor III [15]: Si cuius opus atraerit, detrimentum patietur: ipse autem salvis erit: sic tamen quasi per ignem. Et superius [v. 12] distinguunt inter stipulum, lignum, etc., foenum, quod nullo modo potest intelligi de peccato mortali. 2.<sup>o</sup> patet ex illo Iacobi I [15]: Concupiscentia cum conceperit (f. 143v) cum conceperit parit peccatum et rura condonata fuit gignit mortem, etc. ubi prima propositio illius testimoniū, secundum expositionem Doctorum manifeste loquitur de peccato veniali.

Potest etiam ratione probari: Stando in legi naturali sunt aliqua quae paratu faciunt, ut mendacium iacobum; ergo stando in legi naturali dandum est peccatum veniale.

2.<sup>o</sup> sic: quia secundum Summistas, peccatum veniale et mortale sunt peccata proportionabilia; ergo eorum poenae sunt proportionabiles genera, poterit in tantum creceré poena venialis quae sequit poena mortalis.

Ad argumentum primum Almayn, nego consequentiam, quia, ut dictum est, illa perpetua punitione peccati venialis non est ratione cui sed ratione subiecti (?), quare non sequitur quod ipsum ex eo mereatur poenam aeternam.

Ad secundum, nego consequentiam quemadmodum ista consequentia nihil valet: "haec creatura est perfectior infinites creatis; ergo ista creatura est infinite perfecta", quia ultra hoc requiritur quod habent infinitam potentiam, etc.; sic ergo licet peccatum veniale sit peius quam aliquod infinitum malum, quia [...] indescifable] infinitum malum. Ad tertium argumentum respondetur duplii pronunciatio: primum, nego quod praeceptum de re levi obliget ad peccatum mortale, quod inferius latius visuri sumus. Secundo, respondetur concedendo illud vel dando illud, sed nego quod peccatum veniale sit contra praeceptum, sed est praeter praeceptum, ut dicit Doctor in response ad primum argumentum; quare, etc.

**Art. secundus.**

In hoc articulo respondet Doctor quinque conclusionibus: 1.<sup>a</sup> si loquamur de peccato veniali largo modo, peccatum mortale iam dimissum dicitur veniale, quia iam data est venia. 2.<sup>a</sup> propositio: loquendo etiam large de veniali, peccatum mortale quando fit ex metu aut ex ignorantia dicitur veniale. 3.<sup>a</sup> proposito: Proprie loquendo peccatum veniale dicitur quando non est contra caritatem Dei vel proximi; peccatum mortale est contra caritatem Dei vel proximi. 4.<sup>a</sup> propositio: Peccatum veniale fit mortale quando in illo ponitur ultimus finis.

Ultima propositio: Quando aliquid est peccatum veniale propter defectum deliberationis adveniente deliberatione idemmet actus fit peccatum mortale; sicut de motu secundo primo, quia est de obiecto mortali prohibito.

Ad Tertiam conclusionem dubitatur: (quia circa duas primas non est difficultas). Si aliquis omittat praeceptum de baptismo aut de audiendo Missam in die festi aut celebrare si habeat ex officio, illae omissiones communiter dicuntur esse peccata mortalia, et tamen non sunt contra caritatem Dei nec proximi; ergo non sufficienter distinguitur mortale a veniali per hoc, quia illud est contra caritatem, hoc vero non. Respondetur quod theologice loquendo peccatum contra caritatem Dei vel proximi dicitur omne illud quod tollit amicitiam Dei vel proximi, quando est in praecepto.

*Circa quartam conclusionem...*

**A N O N I M O II**

111, q. 96, a 4 Ottob. 289, f. 162r

**Art. 4. Utrum lex humana obliget in foro conscientiae, I. 160r.**

Tertium [...] dubium est gravius: An lex humana tam ecclesiastica quam civilis obliget transgressorē ad mortale. Almain in libro de Potestate ecclesiastica, c. 12 adducit sententiam Gersonis qui libro 4.<sup>a</sup> De Vita Spirituali generaliter asserit nullam legem ecclesiasticam aut civilem obligare ad mortale, sed solum ad veniale. Faretur tamen quod qui transgreditur legem humanam potest peccare mortaliter, sed non quia legem humanam transgreditur, sed quia facit contra legem divinam ut si medicus dicerat infirmo ne tale aut tale valde nocivum comedere. In casu teneretur infirmus illud facere et, si comedere, peccaret mortaliter, quia faceret (I. 162v) contra medici praeceptum. Probat vero suam sententiam, quia peccatum mortale obligat ad poenam aeternam; sed nulla potest dare poenam aeternam; ergo nulla potest ad illam

obligare. Et declarat exemplo: nam frusta principes ferrent legem de homicidio si occidendi potestatem non haberent; ergo si papa non habet potestatem puniendi poena actus inaniter ponit legem quae ad illam obliget. Nihilominus Almain solvens Gersonis argumenta asserit potestatem quidem ecclesiasticam posse obligare ad mortale; de civili tamen videtur id ipsum cum Gerson sentire. Gersoni sententiam sequuntur multi canonistae ut Cardinalis in Clementina prima de Observatione Ieiunii. Et Summa Angelica verbo Ieiunium et verbo Obedientia, Sylvestrina verbo Ieiunium § 8, et verbo Lex § 3. Contrariam sententiam tenet communis schola theologorum praeassertim d. Thomas II. II, q. 147, a. 3, ad secundum loquens de ieiunio.

Et probatur primo ex illo Apostoli ad Rom XIII [2] ubi dicitur: Qui autem ordinationi Dei resistit damnationem sibi acquirit. Non enim damnationem quis acquirit ob peccatum solum veniale. Lex ergo civilis et non solum ecclesiastica obligat ad mortale. Et confirmatur: nam lex civilis imponit interim poenam mortis et poenas alias gravissimas; ergo non ponit illas pro culpa veniali sed pro culpa mortali, quae in transgressione committitur. De lege vero ecclesiastica nulli dubitare licet cum in ea. Sacris, de his quae vi matutine causa fiunt, dicatur quod qui communicat in sacris cum excommunicato peccat mortaliter.

Ad argumentum Gersonis respondet nihil valere illam consequentiam quemadmodum non valet: Non potest quis seipsum punire poena aeterna; ergo non potest se obligare sub rito ad faciendum id opus omissione debet puenia aeterna.

Quoniam dubium est: an lex hebreorum semper obliget ad mortale.

Canonistae regnuntur dicunt non semper obligare ad mortale statuuntque in universum Regulam ad dignoscendum quando lex ad mortale quando ad veniale obliget. Abint enim id ex intentione legislatoris provenire, et ex verbis legis quibus eorum intentio explicatur, ita quod si legislator dixerit Praecipimus, Mandamus, vel In virtute sanctae obedientiae praecipi mus, signum est illum intendere obligare subditos ad mortale; si vero simpli ci verbo praecipiat aut consulat aliquid (f. 163) aliquid signum est cum velle solum ad veniale obligare. Et probant hoc ex Clementina de verborum significione, ubi dicitur quod in Regula beati Francisci ubi ponitur hoc verbum Praecipio obligat ad mortale. 2.º quia index ecclesiasticus fert ad libitum excommunicationem; ergo ab eius voluntate dependet obligatio ad mortale vel veniale. Sylvester etiam verbo Lex § 8 et 17 et verbo Praeceptum § 2 videtur huic sententiae adhaerere, quamvis ponat nonnullas limitationes.

Sed haec sententia falsa omnino videtur. Primo, quia si index quispiam ecclesiasticus per verbum Praecipimus in virtute sanctae obedientiae, et quibuscumque similibus verbis, statueret legem de re levissima quam constaret nullius esse momenti aut commodi, nullam induceret obligacionem etiam si certo sciret cum velle obligare ad mortale; ergo falsa est illa regula. Secundo: principes forent leges civiles non intendunt obligare ad mortale aut veniale, nec curant de verborum forma in statuendis legibus, et nihilominus obligant vel ad mortale vel ad veniale. Tertio: in iure re-

perit interim verbum Mandamus, ut quod prima letio in Missa vino fiat, et tamen ex lege non obligantur praesbiteri ad mortale; exent enim talis duram; ergo.

Quarto: nam in lege divina eodem modo prohibentur opera illicita mortalia sicut et venialia; ergo nihilominus obligabit humana lex etiam sub eodem verborum tenore prohibeat aut praecepit humana opera.

Pro explicatione huius dubii, sit Prima Propositio: Lex humana sive ecclesiastica sive civilis quandoque obligant [sic] ad mortale, quandoque ad veniale. Probatur hoc: Nam lex divina et naturalis habent maiorem auctoritatem quamcumque lege humana; sed lex divina et naturalis non semper obligant ad mortale, sed quandoque ad veniale, ut patet de prohibitione mendacii et verbi ociosi; ergo.

Secunda Propositio: Potissimum signum ad dignoscendum quando lex obligat ad mortale et quando ad veniale, sumitur ex parte materiae, quae si fuerit gravis, lex obligat ad mortale; si levius, ad veniale. Id quod verum habet non solum in lege humana, sed in omni lege sive divina sive naturali. Hoc patet facillime: nam non est credendum legislatorem in revolutione velle obligare homines ad malum *inter omnia gravissimum*, ut est mortale, nisi cum reum praecepit aut valde necessarium aut maxime (f. 163v) utilem. Hinc sequitur ut in quamcumque lege humana aut divina praecipiatur actio omnino necessaria aut prohibetur actio quae inducit grave nocimentum proximo aut reipublicae, vel in universum est contra caritatem Dei vel proximi, tale praeceptum obligat ad mortale quibuscumque sub verbis feratur, ut contingit in lege ecclesiastica de auditione Missae et ieiunio Quadragesimae, et in lege naturali et divina de homicidio, adulterio, etc. Patet hoc: quia id omnes sapientes veluti grave suscipiunt vel quod est necessarium vel valde utile vel quod est contra caritatem Dei aut proximi. Contra vero, quibuscumque verbis praecipiatur aut prohibetur quod vel non omnino necessarium est ipsi reipublicae aut singulis hominibus nec est *valde utile* aut *contra caritatem*, cum non sit materia gravis sed levius, non nisi ad veniale obligabit, ut de non dicendis *verbis* *ociosis* aut de dicendis Ave Maria iuxta ecclesiasticam consuetudinem post complitorum ad cymbali signum, et de non ferendis servis ornamentiis, etc.

Tertia propositio: Post materiae cognitionem, ad dignoscendum quando lex obliget ad mortale et quando ad veniale, maxime conductit considerare poenam latam in lege. Probatur: quia pro transgressione levium leges iustae non solent infligere graves poenas; ergo signum est quod cum poena legis est gravis, culpa sit gravis, et cum poena est levius, culpa sit levius. Vide Caietanum opus [sic] de obligatione praecepti tomo 2, fo. 59 et II. II, q. 186, n. 9.

Quarta Propositio: Pensari etiam potest praecepti gravitas, an videlicet sit mortalis aut venialis culpa ad quam lex obligat, post gravitatem materiae aut poenae, ex aliis duobus: vel ex verbis quibus praeceptum conficitur vel ex subditorum voluntate qui legem succipiunt. Patet hoc: nam verba legis sunt signa quae voluntatem intentionemque legislativam exprimunt et materiae qualitatem inserviant. Voluntas etiam subditorum potest se obligare etiam cum dubium sit an grave quod sit quod lege praecepi-

pit; ergo veluti signa sunt quibus cognoscatur an lex ad mortale crimen obliget an ad veniale. Quo fit primo, ut merito receptum sit ut quotiescumque in iure ecclesiastico invenitur Praecipimus. In virtute sanctae obedientiae, signum sit obligare legem ad mortale, quia semper contingit ut his verbis ius non utatur nisi in materia gravi. Quo fit (f. 164) Quo fit 2.<sup>a</sup> ut ea communi receptione et communi voluntate Fratrum Minorum qui receperunt ut quotiescumque in Regula D. Francisci invenitur hoc verbum Praecipimus ibi sit speciale praeceptum, obligentur ad observandum sub mortali. Vide d. Thomam I. II, q. 88 per totum quaestioneum qui videtur huius esse sententiae. Et hoc ipsum definitur ea. Ubi supra.

Unde ad primum argumentum respondet idcirco Fratres Minores receperisse velut praeceptum ubicumque in Regula ponitur hoc verbum Praecipimus, quia receperunt illud velut gravem materiam; de qua etiamsi esset dubium an gravis esset, sua voluntate ad servandum illud velut praeceptum se astrinxerunt, idque ita receperunt auctoritate summi Pontificis. Ad secundum respondet negando antecedens, quia excusimuratio non potest fieri nisi pro materia gravi peccati mortalitatis; unde qui pro levibus cum ferunt graviter peccant.

Ex his primo sequitur quod praecepta quae religiosis imponunt praetori sui circa res leves, si adiungatur aliqua circumstantia gravis, obligant ad mortale, ut cum ponitur praeceptum ne quis ingrediatur talem domum, utpote infamiae nota maculatam obliget ad mortale, quia etsi ingressus in se domum leici sit quid leve, tamen quod religiosus eam ingrediarum postquam tam infamire nomine taxatam fuerit compertam aut postquam ipse de mala familiaritate est suspectus, res gravis est admodum. Ceterum, si praeceptum esset pro re levissimo impositum, non obligaret ad mortale, quia oportet ut lex sit iusta ordinetur ad bonum commune, quod non fit in rebus levissimis. 2.<sup>a</sup> sequitur quod si quis votum emitteret circa rem levem non obligaretur quemadmodum leges de re levi latae non obligant. Quod si quis vellet defendere ut nonnulli defendunt, votum etiam de re levi obligare, non ob id contra ea quae definimus quicquam sequitur; nam non eadem ratio de lege voti et de lege humana. Lex enim humana iusta materiae qualitatem obligat; et quia votum proficiuntur ex voluntate voventis nihil vetat si ipsem se ad id vellet obligare ad quod humana lex non eum posset obligare. Nec demum contra ea quae diximus nullitas id quod de praecepto primo parenti imposito solet adduci quod de re levissima statutum fuisse videtur; nam esto ita eo res haberet illud potius Deus facere quippe qui vitae auctor est et vitae et mortis dominus. Sed verem lateamur quamquam licet illius ligni eus in se res levis esse videretur, gravissima tamen circumstantia fuit adiuncta (f. 164v) ut scilicet experiretur Deus eius obedientiam in re minima; quamvis minimum esse non possit quicquid Deus iusserit, sed potius gravissimum etsi a nobis ignorantibus forte id non appareat.

Sed iam de quibusdam civilium legum generalibus dicendum venit quomodo obligent et ad quid. Et primam Dubium est de silvis et montibus...

Para ilustrar de alguna manera la transmisión de ideas y textos que se observan en toda la Etimología Salmantina, una vez parecido bueno transcribir, según el orden cronológico que más parece más probable, una serie de textos que se refieren al mismo autor. Primero que una presentar más probable, una serie de textos que se refieren al mismo autor. Prime-  
ro los damos en su totalidad; después los presentamos en lecturas paralelas. Los Síglas que  
siguimos son:

- V 1 = Vitoria, *Selectio de Potestate civili.*
- V 2 = Vitoria, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1000
- S 1 = Soto, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1282
- V 3 = Vitoria, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1630
- B = BARRON, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1041
- C = CRUZAS, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1060 ff
- S 2 = Soto, De iustitia et iure.
- C = GARCIA, In I. II, q. 96, a. 4 Octob. 1004
- M = MEDINA, *Commentarii in I. II, q. 96, a. 4*

### Vitoria, *Selectio de Potestate civili*, n. 16

Primo, quia aliis requireretur saeculariem potestatem esse spiritus locum, si obligat in fera conscientiae.

Secundo, quia finis reipublicae et potestatis saecularis solum est ali-  
quid temporale, puta pacificus status, civiliumque convictus; sed hoc nihil  
ad conscientiam; ergo.

Tertio, quia capet omnino potestas saecularis altera parte manus,  
nam obligat et non posset absolvere.

Quarto, quia tunc puniretur quis bis pro peccato: nam in hoc mun-  
do punirent principes, in alio autem Deus.

**Quinto,** non potest imponere poenam spiritualiter: ergo nec obligare ad culpam, cum non videatur **major ratio** de uno quam de alio.

**Sexto,** nam vel est in potestate principis non obligare ad culpam, aut obligare. Si primum, contra, quia praefati spirituales possunt non obligare, ut patet in religionibus. Si secundum, quomodo ergo constabit quando velint obligare, cum ipsi non explicent?

(Ed. Lyon, 1587, p. 114)

**Vitoria, q. 96, a. 4, Ottob. 1000, f. 266v**

**Primum omnino,** quia magis dubitatur de legibus civilibus quam pontificiis, ideo de illis queritur an obligent in foro conscientiae. Et videatur quod non.

1.<sup>a</sup> quia sequeretur quod potestas regia esset vere spiritualis, sicut potestas Papae. Consequens autem est falsum, quia per hoc distinguuntur potestas regia et pontificia, quia una est spiritualis, alia non. Consequenter probatur: quia habet effectus pure spirituales, si potest ligare animas. Secundo, quia finis legis civilis est solum beatitudo naturalis, non supernaturalis, sicut pontificia; ergo. Tertio, quia mirabile est: potestas civilis non potest absolvere a peccato; ergo nec obligare ad illud. 4.<sup>a</sup> arguitur: sequeretur quod puniretur quis bis in idipsum pro una sola culpa. Patet, quia puniet me rex temporaliter, et ultra ad poenam spiritualem obligor; ergo. 5.<sup>a</sup> arguitur: quia nullus potest obligare ad culpam quam ipse non potest punire, sicut non potest poena excommunicatione quam est poena spiritualis. 6.<sup>a</sup>: vel est in potestate regis quod tales leges obligant in foro conscientiae vel non; (f. 267r) sicut est in potestate praefectorum qui possunt facere quod obligent ad poenam solum, ut constitutiones nostrae. Si primum, quid ergo plus habet papa quam rex? Et dato quod sit ita, interpretandae sunt leges in mitiorem partem, scilicet quod non obligent. Si secundum, risibile est quod non possit.

In oppositum sine dubio est veritas...

**Soto, q. 96, a. 4, Ottob. 782, f. 202v**

Sed de lege civili licet sit etiam verum non est tamen perspicuum.

Nam est primum argumentum: quia obligare ad mortale videtur potestas spiritualis, puta ligare animas sub poena inferni. Et tunc non distingueretur potestas civilis ab ecclesiastica, et in hoc distinguitur: quod una est spiritualis et non alia.

2.<sup>a</sup> quia potestas civilis non habet auctoritatem remittendi peccata; ergo videtur quod neque possit obligare ad peccatum. Nam ecclesiastica quae habet unum nimurum si habeat aliud: est nimurum quod possit tendere in infernum et non liberare.

3.<sup>a</sup> quia finis proprius potestatis civilis est temporalis status reipublicae; ergo videtur quod non se extendat ad poenam aeternam.

Et quartum argumentum: quia non videtur posse obligare ad poenam quam non potest infligere, neque ad culpam quam non potest punire. Sed non potest potestas saecularis punire culpam in foro conscientiae sicut spiritualis.

Et ultimo argumentatur pro declaratione coeteris: quia vel est in potestate principis obligare ad peccatum quando voluerit vel non est in potestate sua, sed obligatio sequitur ex natura legis. Si dicatur primum, ergo videtur quod nunquam obliget illo modo, quia nunquam exprimit in sua lege quod obliget ad peccatum; si dicatur secundum, quod sequitur ex natura legis, sequitur quod non posset facere rex legibus quae non obligaret ad peccatum; quod est durum, nam in ordine nostro sunt tales leges.

His non obstantibus est vera opinio sancti Thomae...

Vitoria, q. 96, a 3 Val. 4630, f. 274v

2.<sup>a</sup> dubitatum: An lex humana civilis obliget in foro conscientiae. Et sunt rationes pro parte negativa.

Nam alias sequeretur quod potestas civilis non differret a potestate ecclesiastica. Patet consequentia: quia sicut potestas ecclesiastica obligat, potest etiam per se obligare civilis; ergo non differunt quantum ad hoc, et ita quantum ad hoc sequitur quod tantum potestatem habet princeps saecularis quam spiritualis.

Etiam: Vixum est supra, quod leges civiles ordinantur solum ad bonum materiale reipublicae; ergo non possunt obligare ad aliquid spirituale sicut est culpa.

Maius: Nullus potest obligare ad culpam aut poenam quam non potest punire. (f. 275r) Sed legislatores humani non possunt inferre poenam purgatorii aut inferni; ergo. Et confirmatur: nam dicere quod aliqua lex obligat ad culpam est dicere quod transgressor illius legis incurrit; sed rex non potest dare nobis poenam inferni.

Etiaco: Eius est ligare cuius est solvere; sed legislator humanus non potest absolvere a culpa; ergo neque potest obligare ad culpam; ergo.

His non obstantibus ponimus oppositam conclusionem...

Barrón, q. 96, a.4 Ottob. 1041, f. 291v

Contra ista argumentantur:

Omnis potestas obligans sub peccato est spiritualis; sed civilis non est spiritualis; ergo illa non potest ad mortale vel veniale obligare. Respondeo maiorem esse falsam...

Secundum argumentum: Ad legem civilem non pertinet quod homines non peccant. Nego antecedens.

Tertium: Nulla potestas humana potest a peccato absolvere; ergo nec obligare sub peccato. Respondeo...

Quartum : Nulla lex humana potest infligere poenam debitam mortali ; ergo non obligat sub mortali. Responde a S. Th...

Quintum argumentum : lex civilis potest obligare in conscientia ; ergo habet immediatam potestatem in conscientia, et per consequens nulla videtur differentia inter civilem et ecclesiasticam potestatem. Respondeo...

Cuevas, q. 96, a 4 Ottob. 1050 II, f. 372r

Dubium secundum est de lege civili.

Et videtur quod non obligat in foro conscientiar, quia obligatio in foro conscientiae oritur ex potestate spirituali, quam non habet civilis; ergo.

2.<sup>o</sup> quia finis legis civilis est humanus et politicus qui ad peccatum obligare non videtur.

3.<sup>o</sup> etiam, quia potestas humana non habet remittendi peccata; ergo nec ligandi peccata, quia alias esset irrationalis et impia potestas quae potest ligare et non solvere.

(f. 372v) 4.<sup>o</sup> quia iuris rationem videtur quod aliquis obligat ad culpam cum non possit infligere poenam pro illa culpa.

Ultimo, quia vel illa lex obligat ex natura sua vel ex beneplacito legislatoris. Non primum, quia sic omnes leges obligarent, quod falsum est, ut patet in nostris legibus et constitutionibus; nec secundum, quia nunquam est talis intentio in legislatore: solum enim intendit suae reipublicae providera.

[Et etiam, quia leges poenales possunt esse sine culpa; ut patet in nostris constitutionibus; ergo poena sufficere debet; nec cum culpam contrahere sit odiosum, debet ampliari, sed restringi et declarari quod solum obligent ad poenam nec tantum malum incurvant contra facientes.]

Soto, De iniustitia et iure, I.1, q.6, a.4

[...] At vero de potestate civili non est tanto robore conclusio firma, quin sint in contrarium argumenta nonnulla. Primum: obligare ad culpam in foro conscientiae, cum animas vulneret, videtur spiritualis potestas, quae in ecclesia est, non autem in potestate civili. Secundo, potestas civilis non illucusque pretenditur ut possit peccata remittere: consequens ergo apparet ut neque possit peccata coniungere. Iniquum enim censere quis posset ut qui religare nequit, ligare valeat; ecclesia namque utrumque potest. Tertio, finis proximus (f. 18v) civilis potestatis est temporarius reipublicae status; ergo ad aeterna supplicia non se dilatat. Quarto, Potestas quae in conscientia reum culpae punire nequit aeterna poena non potest sub reatu talis culpae obligare; potestas autem civilis in foro conscientiae nullam potest imponere poenam, sicuti spiritualis, quae illas in sacramento discernit poenas, quas si hic non persolveris, patieris in altero saeculo. Postremo arguitur ut articulus nervusque materine detegatur: Aut obligatio ad cul-

pam est in arbitrio principis ferentis legem, aut praeter suam voluntatem sequitur ex natura legis. Si prius dederis, fit ut nunquam lex civilis obliget sub reatu culpae, quia nulla est lex quae talem circumstantiam exprimat. Si autem posterius concesseris, scilicet ut obligatio sequatur ex natura legis consequitur ut princeps nullam possit condere legem quae non obliget sub reatu culpae, quod tamen creditur durum est, quando quidem in religionebus, praeципue in nostra, multae sunt leges nullo nos ligantes culpae reatu.

Verumtamen his nihil obstantibus...

(Ed. Lyon, 1580, f. 18r-v)

Gallo, q. 96, a.4 Ottob 1004, f. 214r

Sed probatur maioribus argumentis quod lex civilis non obliget ad culpam in foro animae.

Nam potestas civilis non est spiritualis, ut plane constat; ergo non pertinet ad forum animae spirituale.

Deinde, finis potestatis civilis est solum aliquid temporale nimis statu reipublicae tranquillitas et civium convictus; sed hoc nihil ad forum animae spirituale; ergo.

3.<sup>o</sup> potestas civilis non potest ponere poenam spiritualem ut aperte constat; ergo non potest obligare in foro animae spirituali.

4.<sup>o</sup> si posset obligare ad culpam esset omnino manca et imperfecta, nam posset ligare et non solvere.

5.<sup>o</sup> si princeps saecularis posset obligare ad culpam suis legibus vel esset in potestate sua non obligare vel hoc non esset in sua potestate. Non potest dici hoc secundum, nam etiam praelati ecclesiastici aliquando non obligant ad culpam suis legibus; nec vero potest dici primum, nam semper esset dubium an obligent ad culpam in foro conscientiae; nunquam enim illud in suis legibus explicit.

Medina, l. II, q. 96, a.4

Sed probatur maioribus argumentis quod lex civilis non obliget ad culpam in foro animae.

Nam potestas civilis non est spiritualis, ut plane constat; ergo non pertinet ad forum animae spirituale.

Deinde, finis potestatis civilis est bonum aliquod temporale nimis salus reipublicae, tranquillitas et convictus civium; sed hoc nihil ad forum animae spirituale; ergo.

3.<sup>o</sup> potestas civilis non potest ponere poenam spiritualem ut aperte constat; ergo non potest obligare in foro animae spirituali.

4.<sup>o</sup> si posset obligare ad culpam esset omnino manca et imperfecta, nam posset obligare et non posset solvere.

Ultimo, si princeps saecularis posset obligare ad culpam suis legibus vel esset in potestate sua obligare vel non; hoc secundum dicti non potest: nam etiam praeslati ecclesiastici suis legibus aliquando non obligant ad culpam. Neque vero primum dicti potest, nam semper esset dubium an obligent ad culpam in foro conscientiae; nunquam enim illud in suis legibus declarant.

(Ed. Venecia, 1510, p. 509)

- V 1 Primo, quia alia sequentia iuris iurandum potestatem esse spirituale, si obligat in foro conscientiae.
- V 2 Secundo, quia sequeretur quod potestas regia esset vera spirituale, sicut potestas Papae. Consequens autem est falsus, quia per hoc distinguuntur potestas regia et pontificia, quia una est spirituale, alia non. Consequentia probatur: quia habet effectus pure spirituales, si potest ligare animos.
- S 1 Non est primum argumentum: quia obligare ad mentem videtur potestas spirituale, potest ligare animas sub peccato inferni. Et tunc non distinguatur potestas civilis ab ecclesiastica, et in hoc distinguimus: quod una est spirituale et non alia.
- V 3 Nam alia sequeretur quod potestas civilis non differret a potestate ecclesiastica. Tunc consequens: quia videtur potestas ecclesiastica obligat, potest etiam potest obligare civilem; ergo non different quantum ad hoc, et haec quantum ad hoc sequitur quod tantum potestam habet princeps ecclesiasticus quam spirituale.
- B Omnis potestas obligans sub peccato omni spirituali; sed civilis non est spirituale; ergo illo non potest ad mentem vel veniale obligare. Respondet: maiorem esse falso (1).
- C ipsa obligatio in foro conscientiae oritur ex potestate spirituali, quando non habet civilis; ergo.
- S 2 Primum: obligare ad culsum in foro conscientiae, cum animos vulneret. videtur spirituale potestas, qualia in ecclesia est, non autem in potestate civili.
- G Non potestas civilis non est spirituale, ut plene constat: ergo non pertinet ad forum animae spirituale.
- M Non potestas civilis non est spirituale, ut plene constat: ergo non pertinet ad forum animae spirituale.

(1) B. Quintum argumentum: Lex civilis potest obligare in conscientiu; ergo habet immediatam potestatem in conscientia, et per consequens nulla videtur differentia inter civilem et ecclesiasticam potestatem. Respondeo...

- V. 1 Secundo, quia finis reipublicae et potestatis populiolum est aliquid temporale, prius pacificus status, civitatis convictus; sed hoc nihil ad conscientiam; ergo.
- V. 2 Secundo, quia finis leges civiles est status beatitudinis naturalis, non supernaturalis, sicut pontificia; ergo.
- S. 1 3.º quia propria potestatis civilis est temporalis status reipublicae; ergo videtur quod non se extendat ad peccatum exteriorum.
- V. 3 Tertio: Vixim est suppon, quod leges civiles ordinantem velut ad beatitudinem materiale reipublicae; ergo non possunt obligare ad aliquid spirituale sicut est culpa.
- B. Secundum argumentum; Ad legem civilem non pertinet quod homines non ponent. Nego antecedens.
- C. 2.º quia finis leges civiles est humanus et politicus qui ad peccatum obligare non videatur.
- S. 2 Tertio, finis proximus / civilia potestatis est temporarium status reipublicae tranquillus et civium convictus; sed hoc nihil ad forum animas spirituales; ergo.
- M. Tertio, finis potestatis civilis est humanus aliquid temporale minorante velut reipublicae tranquillum et civium convictus; sed hoc nihil ad forum animas spirituales; ergo.

- V 1 Tertio, quia esset omnino potestas ecclesiastis altera pars esset, non obligaret ei non posset absolvere.
- V 2 Tertio, quia mirabiliter est potestas civilis non potest absolvere a peccato; ergo non obligare ad illud.
- S 1 2<sup>a</sup> quia potestas civilis non habet autoritatem remittendi peccata; ergo videtur quod nunc neque possit obligare ad peccantem. Nam ex ecclesiasticis quae habent communione alii habeant aliud; est unius quod possit tendere in infernum et non liberare.
- V 3 Etiam: Eius est ligare causa est solvere; sed legislator humanus non potest absolvere a culpa; ergo neque possit obligare ad culpam; ergo.
- B Tertium. Nulla potestas humana potest a peccato absolvere; ergo non obligare sub peccato. Respondeo...
- C 3<sup>a</sup> etiam, quia potestas humanus non habet remittendi peccata; ergo nec ligandi peccatum, quia sicut est irrationalis et impia potestas quae potest ligare et non solvere.
- S 2 Secundo, potestas civilis non illucque protenditur ut possit peccata remittere; nonne ergo apparet ut neque possit peccata cognoscere. Iniquum enim esset quia possit ut qui religere negantur, ligare velint: worksit neque illudque potest.
- C 4<sup>a</sup> si possit obligare ad culpari esset omnino manus et imperie, non possit obligare et non solvere.
- M 4<sup>a</sup> si potest obligare ad culpari esset omnino manus et imperie, non possit obligare et non possit solvere.

- V 1 Quinto. Non potest imponere poenam spiritualem; ergo non obligare ad culpam, cum non videatur maior ratio de uno quod de alio.
- V 2 5<sup>a</sup> arguitur quia nobis potest obligare ad culparum quam ipsae non possunt patire, sicut non potest poena excommunicationis quam sit patere spiritualiter.
- S 1 Et quartum argumentum: quia una ratio patitur potest obligare ad penitentiam quam non potest infligere, neque ad culpam quam non potest patire. Sed non potest potestas ecclesiastica potest culpam in foro conscientiae dicere spiritualiter.
- V 3 Etiam: Nullus potest obligare ad culpam aut penitentiam quam non possunt patire, [I. 223r] Sunt leges Iudeorum non patentes inferre poenam purgatorii aut inferni: ergo. Et confirmatur: nam dicere quod aliquis lex obligat ad culpam est dicere quod transgressor illius legis incurrit; sed rex non potest dare nullis poenam inferni.
- B Quantum. Nulla lex humana potest infligere poenam debitam mortali; ergo non obligat sub mortali. Responde ex S. Th...
- C [I. 372v] 4<sup>a</sup> quia contra rationem videtur quod aliquis obligari ad culparum causa non possit indigere poenam pro illo culpo.
- S 2 Quarto. Potestas quae la conscientia reum culpare posse non potest sub reato talis culpare obligare; potestas autem ecclesia in foro conscientiae nullam potest imponere poenam, sicuti spiritualis, quae illa in successione distinxit poenas quas si hic non persolveret patieris in altero saeculo.
- G 3<sup>a</sup> potestas civilis non potest patere poenam spiritualem ut aperte comittat: ergo non potest obligare in foro conscientiae spirituali.
- M 3<sup>a</sup> potestas civilis non potest patere poenam spiritualem ut aperte comittat: ergo non potest obligare in foro conscientiae spirituali.

- V 1 Sexto, nam vel est in potestate principis non obligare ad culpam nec obligare. Si primum, contra, quia praefati spirituales possunt non obligare, ut patet in religiōibus. Si secundum, quomodo ergo constabit quando velint obligare, cum ipi non explicit?
- V 2 6.<sup>o</sup>: vel est in potestate regia quod tales leges obligent in foro conscientiae vel non; [I. 267] sicut est in potestate praefatorum qui possunt facere quod obligent ad poenam solum, ut constitutiones nostrae. Si primum, quid ergo plus habet papa quam rex? Et dato quod sit ita, interpretandas sunt leges in mitiore partem, scilicet quod non obligent. Si secundum, risibile est quod non possit.
- S 1 Et ultimo argumentatur pro declarazione materiae: quia vel est in potestate principis obligare ad peccatum quando voluerit vel non est in potestate sua, sed obligatio sequitur ex natura legis. Si dicatur primum, ergo videtur quod nunquam obligat illo modo, quia nunquam exprimit in sua lege quod obliget ad peccatum; si dicatur secundum, quod sequitur ex natura legis, sequitur quod non posset facere rex legem quae non obligaret ad peccatum: quod est durum, nam in ordine nostro quia iusta legis.
- Ita non obstat enim cui vera opinio concili Thoma... (I. 203)
- C Ultimū, quis vel illa lex obligat ex natura sua vel ex beneplacito legislatoris. Non primum, quia sic omnes leges obligantur, quod iustitia est, ut patet in multis legibus et constitutionibus; nec secundum, quia nunquam est talis intentionis in legislatore: solam enim intendit esse reipublicam pervidere.
- A 2 Postremo arguitur ut articulus nervosus malitiae delegator: Aut obligatio ad culpam est in arbitrio principis ferentis legem, aut praeter suam voluntatem sequitur ex natura legis. Si prius dederit, fit, ut nunquam lex civilis obliget sub reatu culpas, quia nulla est lex quae talē circumstantiam exprimat. Si autem posterius concesserit, scilicet ut obligatio sequatur ex natura legis consequitur ut princeps nullam possit condere legem quae non obliget sub reatu culpae, quod tamē creditur durum est, quandoquidem in religiōibus, principiis in nostra, multas aut leges nullu*m* uia ligantes culpas regunt.
- Verum tamen his nihil obstat enim... (E. 18 r-v).
- G 5.<sup>o</sup> si principis auctoritas posset obligare ad culpam suis legibus, vel esset in potestate sua non obligare vel hoc non esset in sua potestate. Non potest dici hoc auctoritas, non etiam praefati ecclesiastici aliquamvis non obligant ad culpam suis legibus; nec vero potest dici primum, non semper esset dubium ea obligent ad culpam in foro conscientiae; nunquam enim illud in suis legibus explicit.
- M Ultimū, si principis auctoritas posset obligare ad culpam suis legibus, vel esset in potestate sua obligare vel non; hoc secundum dicti non potest; nam etiam praefati ecclesiastici suis legibus aliquando non obligant ad culpam. Neque vero primum dicti potest, non semper esset dubium ea obligent ad culpam in foro conscientiae; nunquam enim illud in suis legibus declarant.